东百集团商业地产业务毛利率 45.73% 74.06% 26.69%

注：大悦城毛利率为商品房销售及一级土地开发、投资物业及相关服务、物业及其他业务毛利率，

华侨城 A 毛利率为房地产业务毛利率，金融街毛利率为房产开发、物业出租及物业经营业务毛利率，南

国置业毛利率为房地产业务毛利率，陆家嘴毛利率为房地产销售、房地产租赁及物业管理业务毛利率。

报告期各期，公司商业地产业务规模较小，且项目数量较少，年度间因销售结转结构

波动使得毛利率产生一定波动，与可比公司的可比性较差。

4.酒店餐饮业务毛利率分析

报告期各期，公司酒店餐饮业务毛利率分别为 37.76%、26.54%和 12.60%。2021 年，

公司酒店餐饮毛利率较 2020年减少 11.22个百分点，主要系福安东百城假日酒店 2021年

9 月开业，2021年处于市场培育期，福安东百城假日酒店整体毛利率较低。2022年，公司

酒店餐饮业务毛利率较 2021年减少 13.94个百分点，主要系福安东百城假日酒店 2022年

为首个完整经营年度，收入占比增长，但福安东百城假日酒店仍处于市场培育期，毛利率

较低，导致 2022年公司酒店餐饮业务毛利率同比进一步下降。

报告期各期，对比同行业可比公司的毛利率，具体情况如下：

7-2-12

证券代码 证券简称 2022 年 2021 年 2020 年

000428.SZ 华天酒店 5.24% 18.32% 7.25%

301073.SZ 君亭酒店 36.00% 33.27% 25.14%

600258.SH 首旅酒店 14.56% 24.31% 10.45%

600754.SH 锦江酒店 33.10% 34.23% 25.74%

601007.SH 金陵饭店 33.17% 35.27% 33.51%

平均值 24.41% 29.08% 20.42%

东百集团酒店餐饮业务毛利率 12.60% 26.54% 37.76%

注：华天酒店毛利率为酒店业业务毛利率，君亭酒店毛利率为酒店运营及管理业务毛利率，首旅酒

店毛利率为酒店运营和酒店管理业务毛利率，锦江酒店毛利率为有限服务型酒店营运及管理业务和食品

及餐饮业务毛利率，金陵饭店毛利率为酒店服务业务毛利率。

报告期内，公司酒店餐饮业务规模较小，且酒店数量较少，因酒店新开业处于市场培

育期使得毛利率产生一定波动，与可比公司的可比性较差。

（二）结合公司收入、成本变动情况，量化说明公司 2020年收入下降毛利率上升的合

理性

2019年和 2020年，公司分业务板块的主营业务收入构成情况如下：

单位：万元

业务板块
2020 年

主营业务收入

调整后 调整前

2019 年

主营业务收入
变动金额 变动率

2019 年

主营业务收入
变动金额 变动率

商业零售 141,298.38 130,642.51 10,655.87  8.16% 318,708.82 -177,410.44  -55.67%

仓储物流 9,129.84 6,266.66 2,863.18  45.69% 6,266.66 2,863.18  45.69%

商业地产 26,545.97 48,396.92 -21,850.95  -45.15% 48,396.92 -21,850.95  -45.15%

酒店餐饮 3,333.88 1,431.18 1,902.70  132.95% 1,431.18 1,902.70  132.95%

供应链管理 253.46 25,074.58 -24,821.12  -98.99% 25,074.58 -24,821.12  -98.99%

合计 180,561.53 211,811.85 -31,250.32  -14.75% 399,878.16 -219,316.63  -54.85%

注：调整后，指的是假设 2019 年已执行新收入准则，对商业零售联营模式采用净额法计量营业收

入。

7-2-13

2020年，公司主营业务收入较 2019年下降 54.85%，主要系公司执行新收入准则，商

业零售业务联营模式收入确认由总额法转为净额法，主营业务收入大幅下降所致。如果以

净额法模拟测算，则 2019年主营业务收入为 211,811.85万元，2020年主营业务收入较 2019

年调整后下降 14.75%，主要系商业地产福安东百广场项目及兰州国际商贸中心项目商铺销

售收入及供应链管理业务收入较上期减少所致。

2019年和 2020年，公司各业务板块的毛利率具体情况如下：

项目 2020 年度 2019 年度调整后 2019 年度

商业零售 44.16% 48.58% 18.93%

仓储物流 90.78% 90.35% 59.25%

商业地产 26.69% 48.07% 46.45%

酒店餐饮 37.76% 42.07% 42.07%

供应链管理 -8.41% 0.45% 0.45%

合计 43.75% 43.96% 21.82%

注：2019 年调整后毛利率指的是假设 2019 年已执行新收入准则，对商业零售联营模式采用净额法

计量营业收入，同时 2019 年已变更投资性房地产后续计量模式，由成本模式变更为公允价值模式。